CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, a Ilma Sra. Secretária Municipal de Serviços

Públicos – Juliana Tenório e a Ilma Sra. Secretária Municipal de Meio Ambiente –

Jamille Coelho, requeiro a instalação de placas educativas e de orientação na Rua da

Providência, atrás da Escola Monteiro Lobato, no Bairro Perpétuo Socorro, com a

finalidade de coibir o descarte irregular de lixo e entulhos.

Tal solicitação tem origem em reclamações constantes dos moradores da região, que

denunciam o acúmulo de resíduos sólidos e entulhos nesse trecho, o que causa

prejuízos à saúde pública, degradação ambiental, proliferação de vetores de doenças,

entupimento de galerias pluviais e comprometimento da mobilidade urbana. A

proximidade da escola torna a situação ainda mais grave, expondo crianças,

trabalhadores e famílias a riscos sanitários e ambientais. As placas educativas devem

conter orientações claras sobre a proibição do descarte irregular, indicação de locais

adequados para destinação de resíduos e eventual menção às penalidades previstas na

legislação municipal, de modo a inibir práticas nocivas e reforçar o dever de preservação

do espaço público.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -